de Rouen par Valdory confirme cette hypothèse : " Ce mesme jour, trois soldats des ennemis 

jetoyent des pierres contre une croix ou estoit la remembrance de Notre–Seigneur Jésus-Christ, 

et laquelle jusques à ce jour estoit demeurée entière au cimetière de Saint-Gervais " (Valdory, 

1592 : 115-116). Le cimetière au nord de l’église apparaît à partir du 18e siècle sur les plans de 

la ville. 

22 Dans ses Voyages liturgiques de France, Jean-Baptiste Le Brun des Marettes affirme que " derrière cette église 
du côté de la Montagne en fouillant pour faire un mur afin de clorre le cimetière de côté-là, on trouva sous terre 
des voûtes et des caves entières, et qu’en faisant des fosses pour enterrer des morts, on y trouva il y a bien trente-
cinq ou quarante ans trois cercueils de pierre très anciens que j’y ai vus " (Le Brun des Marettes, 1718 : 417).  
23 Les bâtiments du prieuré ne sont pas présentés sur les plans modernes puisque ce dernier disparaît en 1592 
lorsqu’il est transformé en fort d’artillerie (voir ci-dessous). 
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Figure 3.15 : L’église et le cimetière du prieuré Saint-Gervais à la fin du Moyen Âge. 

❖ Histoire : Il se produit, au prieuré Saint-Gervais, de nombreux événements mais l’un 

des plus marquants au 11e siècle reste assurément l’épisode de la mort de Guillaume le 

Conquérant. En juillet 1087, lors de la reprise de la ville de Mantes, Guillaume le Conquérant 

" en conduisant son cheval à travers les décombres, il reçut un choc du pommeau de la selle qui 

lui fut fatal " (Depping, 1835 : 153). Le roi d’Angleterre est ramené à Rouen et " pour n’être 

pas incommodé du bruit de la ville de Rouen, le roi s’[est] fait porter au prieuré de Saint-

Gervais, situé sur une colline au nord de la ville " (Depping, 1835 : 154). Orderic Vital décrit 

assez précisément cette scène24. La paroisse Saint-Gervais est mentionnée pour la première fois 

24 " Tunc ibi ex nimio estu et labore pinguissimus rex Guillelmus infirmatus est et sex ebdomadibus languens 
grauiter anxiatus est. Inde quidam qui paci aduersabantur gaudebant et liberam permissionem furandi seu res 
alienas rapiendi expectabant. Porro alii qui securitate pacis exultabant pacifici patroni mortem multum 
formidabant. Ille vero qui semper in omni uita sua sapientum consilio usus fuerat, Deumque ut fidelis seruus 
timuerat sanctaeque matris aecclesiae indefessus defensor extiterat, usque ad mortem laudabili memoria viguit, 
et sicut uita sic etiam finis uenerabilis extitit. In egritudine sua usque ad horam mortis integrum sensum et uiuacem 
loquelam habuit, scelerumque penitens peccata sua sacerdotibus Dei reuelauit, ac secundum morem 
Christianitatis Deum sibi placare humiliter studuit. Circa illum presules et abbates et religiosi uiri 
commorabantur et morituro principi salubre consilium perennis uitae largiebantur. Et quia strepitus Rotomagi 
quæ populosa ciuitas est intolerabilis erat egrotanti, extra urbem ipse rex precepit se efferri ad aecclesiam sancti 
Geruasii in colle sitam occidentali, quam Ricardus dux auus eius dederat cenobio Fiscannensi. Ibi Gislebertus 
Luxouiensis episcopus et Guntardus Gemmeticensis abbas cum quibusdam aliis archiatris sedulo excubabant et 
de spirituali cum corporali salute regis collicite tractabant. Denique rex morbo nimium ingravescente dum sibi 
mortem uidet ineuitabiliter imminere pro futuris quae non uidebat, sed intimo corde reuoluendo pertimescebat 
crebro cum suspiriis ingemiscebat. Filios itaque suos Guillelmum Rufum et Henricum qui aderant et quosdam 
amicorum conuocauit et de regni ordinatione sapienter ac multum prouide tractare cepit. Robertus enim filius 
eius qui maior natu erat, multotiens olim contra patrem suum litigauerat, et tunc nouiter pro quibusdam ineptiis 
similiter stomachatus ad regem Francorum discesserat. Verum sapiens heros in futurum sibi multique commoda 
facere non distulit omnesque thesauros suos aeclesiis et pauperibus Deique ministris distribui precepit. Quantum 
uero singulis dari uoluit callide taxauit et coram se describi a notariis imperauit. Clero quoque Madantensi 
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vers le milieu du 12e siècle : le siège de la paroisse est placé dans l’église prieurale. Il est